
TPA (3)  -  Almageller Hutte, Zwischbergen, Gondo 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri” – TPA(3) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– TPA(3)                                   
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– TPA(3) 
Valenza 

                                                                       
 
Aspetti significativi del percorso 
Il Rifugio di Almagellerhutte è stato aperto nel 1987 stesso anno del Rifugio Andolla. Siamo in un 
ambiente di alta quota sotto i contrafforti della Weissmies (4023 m), sulle pareti del Dri Horlini 
sono attrezzate diverse vie che rappresentano delle ottime palestre di arrampicata. Il percorso di 
rientro è caratterizzato dall’attraversamento del colle dello Zwischbergenpass e la successiva 
discesa nel ghiacciaio misto a morena e poi dall’aereo passaggio dagli alpeggi alti di Galki fino a 
Cheller. 
  
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Die Schutzhütte Almageller wurde 1987 eröffnet (im gleichen Jahr wie die Schutzhütte Andolla). 
Wir befinden uns hier im Hochgebirge, unter den Ausläufern des Weissmies (4023 m); auf den 
Wänden des Dri Horlini sind einige Strecken gesichert, die sich ausgezeichnet als Kletterschule 
eignen. Der Rückweg geht über den Zwischbergenpass (3268 m), steigt dann über Gletscher und 
Moränen hinab und wird vom Luftzug der von den Hochalmen von Galki nach Cheller 
hinunterweht charakterisiert. 
 
Breve descrizione del percorso/ Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route 
Dal rifugio ci si alza sulla bella pista che si snoda a sinistra lungo le morene per raggiungere il 
passo di Zwischbergen, punto più alto dell’intero giro. Ci si abbassa su un terreno friabile per 
guadagnare la sottostante sassaia e abbandonare le tracce che volgono a destra per proseguire a 
sinistra sotto i contrafforti del Tallihorn. Sempre in discesa si incontra una zona dove il passaggio è 
stato facilitato con delle corde fisse, quindi si imbocca il sentiero che scende ripido ai ruderi di 
Galki. Più sotto si incontrano anche altri alpeggi e  proseguire sulla dorsale sino ad arrivare alla 
testata della valle, volgere a destra e immettersi quindi sul sentiero fatto in salita. 
 
Posto tappa 
Hotel Stockalperturm tel. +41 (0)279792550  Email info@stockalperturm.ch 
Hotel Bellevue tel. +41 (0) 279791198 
 
Note tecniche 
Dislivello in salita:        367 m  - in discesa 2426 m 
Tempo totale di percorrenza:  6h 45min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 
Difficoltà: EE – si svolge in un ambiente di alta montagna sebbene che sia tutto segnalato. 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Bus: a chiamata Zwischbergen/Gondo  +41(0)583869910 
Strutture ricettive : Zwischbergen tel. +41(0)279791379 
Hotel Stockalperturm tel. +41 (0)279792550  Email info@stockalperturm.ch 
Hotel Bellevue tel. +41 (0) 279791198 
 



Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta n° 7  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx  (TPA3_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rifugio Almagellhutte 0 2.898       
02 Passo Zwischbergen 1.600 3.265 1.600 1h 05'   
03 Segnavia 1.900 3.230 300 0.05 1h 10' 
04 Punto Panoramico 2.300 3.142 400 0.10 1h 20' 
05 Rocce levigate 3.100 2937 800 0.20 1h 40' 
06 Fine Morena 4.400 2.721 1300 0.25 2h 05' 
07 Sorgente 5.300 2617 900 0.15 2h 20' 
08 Tratto con catene 5.900 2.524 600 0.10 2h 30' 
09 Tratto difficoltoso 6.300 2.477 400 0.05 2h 35' 
10 Bivio 6.600 2.433 300 0.05 2h 40' 
11 Alpe 7.500 2.177 900 0.25 3h 05' 
12 Zona flora 7.800 2.134 300 0.05 3h 10' 
13 Bivio basso 8.000 2.070 200 0.05 3h 15' 
14 Baite diroccate 8.200 2.020 200 0.05 3h 20' 
15 Baite diroccate 8.500 1.916 300 0.10 3h 30' 
16 Alpe Gmeinalp 8.700 1.879 200 0.05 3h 35' 
17 Alpe Cheller 10.200 1.791 1.500 0.20 3h 55' 
18 Ponte 10.600 1.770 400 0.05 4h 
19 Bivio Gippabile 11.500 1.680 900 0.15 4h 15' 
20 Bivio Mulattiera 13.600 1.414 2.100 0.35 4h 50' 
21 Centralina 13.890 1.399 290 0.05 4h 55' 
22 Diga Zwischbergen 16.120 1.280 2.230 0.30 5h 25' 
23 Gondo 20.170 839 4.050 1h 20’  6h 45' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
 



 


